
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ЛАЗО 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

JJ, МП №
р.п. Переяславка

О проведении районной военно-спортивной игры «Юнармейские старты» среди 
отрядов ВВПОД «ЮНАРМИЯ», военно-патриотических клубов и 
общеобразовательных организаций муниципального района имени Лазо

В соответствии с муниципальной программой «Развитие молодежной 
политики в муниципальном районе имени Лазо на 2013-2024 годы», 
утвержденной постановлением администрации муниципального района 
имени Лазо от 19Л2.2013 № 445-па, в целях патриотического воспитания 
молодежи, подготовки ее к военной службе в рядах Вооруженных Сил 
Российской Федерации, популяризации военно-прикладных и технических 
видов спорта, администрация муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 01 октября 2021 года районную военно-спортивную игру 
«Юнармейские старты» среди отрядов ВВПОД «ЮНАРМИЯ», военно- 
патриотических клубов и общеобразовательных организаций муниципального 
района имени Лазо (далее -  Игра).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении Игры (Приложение №1).
2.2. Состав организационного комитета Игры (Приложению № 2).
3. Отделу культуры, молодежной политики и спорта администрации 

муниципального района имени Лазо (Ушанов А.А.) совместно с 
муниципальным бюджетным учреждением «Молодежный центр 
муниципального района имени Лазо» (Петрушенко Т.Н.):

3.1. Организовать проведение Игры с учетом ограничительных 
мероприятий по предупреждению распространения новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19).

3.2. Обеспечить работу судейской бригады из состава работников 
подведомственных учреждений физической культуры и спорта.

4. Управлению образования администрации муниципального района 
имени Лазо (Черепанов Д.Г.):

4.1. Организовать участие команд общеобразовательных организаций 
муниципального района имени Лазо в Игре.

4.2. Обеспечить подвоз участников к месту проведения Игры.

000230



2

5. Муниципальному автономному учреждению «Редакция газеты «Наше 
время» (Сазонова Г.А.) организовать освещение мероприятия.

6. Рекомендовать краевому государственному бюджетному учреждению 
здравоохранения «Районная больница района имени Лазо» (Арония И.В.) 
организовать дежурство бригады скорой медицинской помощи во время 
проведения мероприятия.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального района по социальным 
вопросам Щекоту Т.В.

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

Глава муниципального района П.А. Сторожук



ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к постановлению администрации 
муниципального района имени 

Лазо
ОТ JS. 9 ~ й/d'

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районной военно-спортивной игры «Юнармейские старты» 
среди отрядов ВВПОД «ЮНАРМИЯ», военно-патриотических клубов и 
общеобразовательных организаций муниципального района имени Лазо

1. Общие положения
1 Л. Настоящее положение определяет порядок проведения районной 

военно-спортивной игры «Юнармейские старты» среди отрядов ВВПОД 
«ЮНАРМИЯ», военно-патриотических клубов и общеобразовательных 
организаций муниципального района имени Лазо (далее -  Игра).

1.2. Игра проводится в рамках реализации муниципальной программы 
«Развитие молодежной политики в муниципальном районе имени Лазо на 
2013-2024 годы» от 19.04.2013 года № 445-па, утвержденной постановлением 
администрации муниципального района имени Лазо.

1.3. Настоящее Положение является основанием для командирования 
участников, тренеров и иных специалистов на Игры.

2. Цели и задачи
2.1. Целью Игры является совершенствование системы 

патриотического воспитания, обеспечивающей формирование у молодых 
граждан Российской Федерации прочных основ патриотического сознания, 
здорового образа жизни, чувства верности долгу по защите своего Отечества, 
а также содействие становлению активной гражданской позиции, понимания 
силы и устойчивости России.

2.2. Задачи:
2.2.1. Подготовка молодежи к службе в Вооруженных Силах 

Российской Федерации.
2.2.2. Развитие у подрастающего поколения инициативы и лидерских 

качеств, самостоятельности мышления.
2.2.3. Психологическая подготовка подрастающего поколения к 

преодолению трудностей, выработка навыков действовать в экстремальных 
ситуациях.

2.2.4. Популяризация здорового образа жизни.
2.2.5. Методическая подготовка организаторов и инструкторов по 

патриотическому воспитанию в субъектах Российской Федерации.
2.2.6. Формирование единой системы проведения военно-спортивных 

игр на территории муниципального района имени Лазо.



2

3. Время и место проведения

3.1. Игра проводится 01 октября 2021 года на базе военно-спортивного 
полигона «Осьминог», по адресу: с. Полетное, ул. Специалистов, д. 2.. 
Начало игры 11.00 часов.

3.2. Сбор команд на месте проведения Игры в 10.00 часов.

4. Руководство подготовкой и проведением

4.1. Общее руководство осуществляет Отдел культуры, молодежный 
политики и спорта администрации муниципального района имени Лазо.

4.2. Непосредственная организация и проведения Игры возлагается на 
МБУ «Молодежный центр муниципального района имени Лазо».

5. Требования к участникам и условия их допуска

5.1. К Игре допускаются сборные команды отрядов ВВПОД 
«ЮНАРМИЯ», военно-патриотических клубов и общеобразовательных 
организаций муниципального района.

5.2. Состав команды - 6 человек (2 девочки, 4 мальчика).
5.3. Возраст участников: 7-10 классы.
5.4. Форма одежды: спортивная.
5.5. При прохождении комиссии по допуску руководитель (тренер- 

представитель) команды предоставляет следующие документы:
- заявка на участие в Игре, подписанная руководителем и заверенная 

печатью направляющей организации, имеющая отметки врача о допуске 
каждого участника к соревнованиям, заверенная подписью и личной печатью 
врача, а также печатью медучреждения (Приложение № 2);

- приказ направляющей организации с указанием ответственных за 
жизнь и здоровье детей в пути и во время Игры;

- копию паспорта гражданина Российской Федерации (свидетельство о 
рождении);

- справку об отсутствии контактов с инфекционными больными и 
COVID-19;

- оригинал договора о страховании от несчастных случаев;
- справку о проведении инструктажа по технике безопасности 

(Приложение № 3).
6. Сроки подачи заявок на участие

6.1. Заявки на участие в Игре (или отказ от участия), подаются в срок 
до 28 сентября 2021 года в МБУ «Молодежный центр муниципального 
района имени Лазо» на электронный адрес: molodezhka02@mail.ru, с 
указанием названия мероприятия.

7. Охрана жизни и здоровья
7.1. Ответственность за жизнь и здоровье участников Игры на весь 

период программы, включая время в пути от места проживания и обратно,

mailto:molodezhka02@mail.ru


3

несут руководители команд, назначаемые приказом общеобразовательного 
учреждения.

7.2. Инструктаж участников Игры по вопросам охраны жизни и здоровья 
проводится перед отъездом к месту проведения Игры и фиксируется в 
справке -  ведомости инструктажа с личной подписью каждого участника 
команды, заверенного руководителем образовательного учреждения.

8. Конкурсная программа и критерии оценок

8.1. Каждая команда должна принять участие во всех видах 
программы.

8.2. Победитель определяется по наименьшей сумме мест, занятых 
участвующими командами в видах программы.

8.3. В случае если две и более команд набрали равное количество 
очков, победитель определяется по наибольшему количеству занятых 1-х, 
2-х, 3-х и так далее мест.

8.4. Игра включает в себя следующие общекомандные этапы:
- перетягивание каната;
- соревнования по сборке-разборке автомата;
- соревнования по стрельбе из пневматической винтовки;
- военизированная эстафета на время;
- комплекс «Готов к труду и обороне»;
- туристическая полоса;
- викторина «Страницы истории Отечества».
8.5. Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения и 

дополнения в программу.
9. Подведение итогов, награждение

9.1. Командам-участницам Игры независимо от итогов вручаются 
сертификат участника.

9.2. За общекомандные зачеты победители (1 место) и призеры (2 и 3 
места) награждаются дипломом по следующим этапам: соревнование по 
сборке-разборке автомата и снаряжению магазина, соревнование по стрельбе 
из пневматической винтовки, военизированная эстафета в составе 
подразделения, викторина «Страницы истории Отечества».

9.3. Команды, занявшие, 1 место по итогам всех проведенных этапов 
(общекомандный зачет) награждаются кубком, медалями, дипломом. 
Команды, занявшие 2, 3 место награждаются кубком, медалями, дипломом.

9.4. Оргкомитет Игры могут присуждать дополнительные награды по 
специальным номинациям.

10. Финансирование

10.1. Финансовое обеспечение, связанное с организационными 
расходами и проведением Игр несет Отдел культуры молодежной политики и 
спорта администрации муниципального района имени Лазо.



4

7.2. Расходы, связанные с участием команд (проезд до места Игры и 
обратно, питание в пути и в день проведения мероприятия) несут 
командирующие организации.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению о проведении 
районной военно-спортивной 
игры «Юнармейские старты» 

среди отрядов ВВПОД 
«ЮНАРМИЯ», военно- 

патриотических клубов и 
общеобразовательных 

организаций муниципального 
района имени Лазо

ОПИСАНИЕ
видов, конкурсов и соревнований,

а также специфики военно-спортивной игры «Юнармейские старты»

1. Участники

1Л. К участию в игре допускаются команды отрядов «ЮНАРМИЯ» 
образовательных организаций и военно-патриотических клубов.

1.2. Состав команды - 6 человек (2 девочки, 4 мальчика). Возраст 
участников: 7-10 классы.

1.3. К соревнованиям допускаются участники, не имеющие 
медицинских противопоказаний для участия в физкультурно-спортивных 
мероприятиях.

1.4. Участники команды обязаны:
- соблюдать настоящее Положение;

соблюдать требования безопасности во время участия в 
физкультурных и спортивных мероприятиях, учебно-тренировочных 
занятиях и при нахождении на объектах соревнований;

- соблюдать этические нормы поведения и общения как внутри 
команды, так и с членами других команд;

- соблюдать Программу проведения соревнований.
2. Перетягивание каната

2.1. Состав команды 6 человек.
2.2. Ни один участник не должен осуществлять захват каната на 

участке, ограниченном отметками. В начале каждой схватки первый из 
участников каждой команды захватывает канат как можно ближе к наружной 
отметке. Не допускается образование на канате никаких узлов или петель для 
захвата участников. Пересечение канатом вокруг самого себя означает 
образование петли. При начале схватки канат должен быть натянут, причем 
центральная отметка каната должна находиться над центральной отметкой на 
площадке.

Каждый из спортсменов должен держать канат голыми руками 
обычным захватом, т.е. обращенными кверху ладонями обеих рук, а канат 
будет проходить между корпусом спортсмена и верхней частью его руки. 
Любой другой захват, препятствующей свободному движению каната,



2

считается «замком» и является нарушением правил. Ноги должны быть 
обращены коленями вперед, а спортсмены должны находиться все время в 
положении тяги каната. Спортсмены расположены с одной стороны каната.

Последний из участников команды называется «якорем». Канат должен 
пройти вдоль его корпуса, по диагонали через спину и над противоположным 
плечом сзади вперед.

Оставшаяся часть каната пройдет подмышкой назад и наружу и 
расслабленный конец должен сбегать вниз свободно. Участник-якорь должен 
затем захватить канат обычным захватом, т.е. ладонями рук, обращенными 
вверх, с обеими руками, протянутыми вперед.

Перед началом схватки выбор сторон определяется брошенным 
жребием. После первой схватки команды меняются сторонами. Схватка 
выиграна, когда одна из крайних маркировок каната будет перетянута через 
противоположную крайнюю маркировку на полу. Схватка продолжается до 
двух побед.

2.3. Шипованная обувь у участников запрещена.
2.4. По решению судейской коллегии перетягивание каната может быть 

проведено по нескольким системам зачета, олимпийской или групповой, в 
зависимости от общего количества команд.

3. Соревнования по разборке-сборке автомата
3.1. Разборка и сборка автомата на время. Участвует 3 человека. 

Каждый участник по очереди разбирает и собирает учебный автомат на 
время. Полученные и результаты суммируются. Места распределяются по 
наименьшей сумме затраченного времени.

4. Соревнования по стрельбе из пневматической винтовки
4.1. Участвует 3 человека. Выполняется участниками на дистанции 10 

метров по мишени № 8. Участнику дается три пробных и пять зачетных 
выстрелов. Время выполнения испытания -  10 минут.

Время на подготовку -  3 минуты. Из положения, сидя с опорой на стол.
Требования к пневматической винтовке с открытым прицелом.
4.2. В качестве оружия могут применяться пневматические винтовки с 

прицельным приспособлением открытого типа (прицельная планка, 
пеньковая мушка), с дульной энергией до 7,5 Дж, весом до 4 кг. (без 
применения специального стрелкового снаряжения и ремней).

5. Военизированная эстафета на время
№
п/п Этап Описание

1. Прохождение через колеса, 
расположенных в шахматном 
порядке

Вся команда, последовательно с 
заступом в каждое колесо.

2. Перенос ящиков с 
«боеприпасами»

Четыре человека из команды 
переносят два ящика, остальные



3

члены команды подсказывают 
способы в переносе.

3. Метание гранаты до первого 
попадания

Вся команда по очереди до первого 
попадания одним из членов команды 
(лопатка забирается с собой) и 
укладывается в сумку.

4. Переноска 2-х раненых Вся команда, команда стартует 
одновременно (назначенные раненые 
не меняются на всем протяжении 
этапа).

Стартуют 6 человек. Форма одежды спортивная (полевая по сезону), 
головные уборы перчатки по сезону.

6. Комплекс «Готов к труду и обороне»
6.1. Соревнования проводятся в целях подготовки участников к 

выполнению испытаний Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (далее - ВФСК ГТО), в соответствии с 
данным Положением. Далее в таблицах указан возраст, соответствующий 
нормативам для школьников ВФСК «ГТО».

6.2. Соревнования состоят из испытаний (тестов) IV и V ступеней 
комплекса ВФСК ГТО.

6.2.1. Испытание «Бег 60 метров» -  для IV - V ступени. Бег проводится 
по дорожкам стадиона или на любой ровной площадке с твердым покрытием. 
Бег на 60 метров выполняется с низкого или высокого старта. Участники 
стартуют по 2 человека.

Количество баллов участника определяется по таблице

Ступень
(возрастная

группа)

Нормативы 60 метров

Юноши Девушки
0

баллов
1

балл
2

балла
3

балла
0

баллов
1

балл
2

балла
3

балла
IV ступень 
(возрастная 
группа от 13 
до 15 лет)

9,7 и 
более

9,6 9,2 8,2 10,7 и 
более

10,6 10,4 9,6

V ступень 
(возрастная 
группа от 16 
до 17 лет)

8,9 и 
более

8,8 8,5 8,0 10,6 и 
более

10,5 10,1 9,3

Сумма баллов, набранных всеми участниками команды, является 
итоговым результатом команды.

6.2.2. Испытание «Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу».
6.2.2.1. Девушки. Выполнение испытания может проводиться с 

применением «контактной платформы», либо без нее. Испытание 
выполняется из исходного положения (далее -  ИП): упор лежа на полу, руки



4

на ширине плеч выпрямлены в локтевых суставах, кисти вперед, локти 
разведены не более чем на 45 градусов, плечи, туловище и ноги составляют 
прямую линию. Стопы упираются в пол без опоры. По команде судьи, сгибая 
руки, участник должен коснуться грудью пола (или платформы высотой не 
более 5 см), затем, разгибая руки, вернуться в ИП и, зафиксировав его на 1 
сек., продолжить выполнение испытания. Сгибание и разгибание рук 
выполняется непрерывно. Засчитывается количество правильно 
выполненных (за 1 минуту) сгибаний и разгибаний рук, фиксируемых счетом 
судьи в ИП.

Ошибки: касание пола коленями, бедрами, тазом; нарушение прямой 
линии «плечи - туловище -  ноги»; отсутствие фиксации на 0,5 сек.

Количество баллов участника определяется по таблице

Ступень (возрастная группа)

Нормативы

Девушки
0

баллов
1

балл
2

балла
3

балла
IV ступень (возрастная группа от 14 до 15 
лет)

7 и менее 8 10 15

V ступень (возрастная группа от 16 до 17 
лет)

8 и менее 9 И 16

Сумма баллов, набранная всеми участниками команды, является 
итоговым результатом команды.

6.2.2.2. Юноши. Испытание выполняется в спортивном зале или на 
открытых площадках. Под перекладиной для обеспечения безопасности 
участников должен находиться мат.

Подтягивание на высокой перекладине выполняется из ИП: вис хватом 
сверху, кисти рук на ширине плеч, руки, туловище и ноги выпрямлены, ноги 
не касаются пола, ступни вместе. Из виса на прямых руках хватом сверху 
необходимо подтянуться так, чтобы подбородок оказался выше перекладины, 
опуститься в вис до полного выпрямления рук, зафиксировать это положение 
в течение 1 с.

Засчитывается количество правильно выполненных (за 1 минуту) 
подтягиваний. Ошибки:

- подбородок тестируемого оказался ниже уровня грифа перекладины; 
подтягивание осуществляется рывками или махами ног (туловища); широкий 
хват при выполнении исходного положения;

- отсутствие фиксации менее 1 с. исходного положения; совершение 
«маятниковых» движений с остановкой;

- при принятии исходного положения руки тестируемого согнуты в 
локтевых суставах;

- при движении вверх у тестируемого ноги согнуты в коленных 
суставах; явно видимое поочередное (неравномерное) сгибание рук.



5

Количество баллов участника определяется по таблице

Ступень (возрастная группа)

Нормативы

Юноши
0

баллов
1

балл
2

балла
3

балла
IV. ступень (возрастная группа от 

13 до 15 лет) 5 и менее 6 8 12

V. ступень (возрастная группа от 
16 до 17 лет) 8 и менее 9 11 14

Сумма баллов, набранная всеми участниками команды, является 
итоговым результатом команды.

6.2.3. Испытание «Наклон вперед из положения, стоя прямыми 
ногами».

6.2.3.1. Испытание выполняется из ИП: стоя на гимнастической скамье 
(скамейке, тумбе), ноги выпрямлены в коленях, ступни ног расположены 
параллельно на ширине не более 10-15 см. По команде участник выполняет 
два предварительных наклона. При третьем наклоне участник максимально 
сгибается и фиксирует результат в течение 2 сек. Результат выше уровня 
скамьи -  «0» баллов, ниже скамьи -  «1» балл. Участник выступает в 
спортивной форме, позволяющей судьям определить выпрямление ног в 
коленях.

Ошибки:
- сгибание ног в коленях;
- фиксация результата пальцами одной руки; отсутствие фиксации 

результата в течение 2 сек.
Сумма баллов, полученных всеми участниками команды, является 

итоговым результатом команды.

Ступень
(возрастная

группа)

Нормативы
Мальчики Девочки

0
баллов

1
балл

2
балла

3
балла

0
баллов

1
балл

2
балла

3
балла

IV ступень 
(возрастная 
группа от 13 
до 15 лет)

Упражнени 
е не

выполнено
или

выполнено 
с согнуты 

ми
коленями

+4 +6 +11 Упражнени 
е не

выполнено
или

выполнено 
с согнуты 

ми
коленями

+5 +8 +15

V ступень 
(возрастная 
группа от 16 
до 17 лет)

Упражнени 
е не

выполнено
или

выполнено 
с согнуты 

ми

+6 +8 +13 Упражнени 
е не

выполнено
или

выполнено 
с согнуты 

ми

+7 +9 +16



6

коленями коленями

Нахождение руководителя на дистанции во время проведения беговых 
видов соревнований категорически запрещается. Участник, завершивший 
дистанцию, должен ждать оставшихся участников на финише вместе с 
руководителем. При невыполнении данных условий, команда 
дисквалифицируется и занимает в данном виде место после всех команд, 
выполнивших вид в соответствии с настоящим Положением. Представителям 
и членам команд запрещается вмешиваться в работу судейских бригад. При 
невыполнении данного условия настоящего положения, команда 
дисквалифицируется без предупреждения.

7. Туристическая полоса
7.1. Принимает участие вся команда. Для прохождения данного вида 

соревнований участники должны владеть первичными навыками.
7.2. Система оценки. Данный вид соревнований проводится на время. 

Участникам команды в полном составе необходимо преодолеть 3 
соревновательных испытаний.

7.3. На старте команда получает «21» балл. По мере прохождения 
соревновательных испытаний за каждую ошибку, совершенную членом 
команды, от «21» балла отнимается «0,5» балла. Команда по итогам 
прохождения соревновательных испытаний, показавшая наименьшее время 
получает X баллов (где х -  количество команд), команда, показавшая второй 
результат по времени прохождения получает X баллов минус «1» балл, 
команда показавшая третий результат по времени прохождения получает X 
баллов минус «2» балла и т.д. Отказ от прохождения какого-либо 
соревновательного испытания участником команды, минус «2» балла, за 
каждое соревновательное испытание, которое участник команды отказался 
проходить.

Итоговое количество баллов, складывается из следующих показателей: 
количество баллов, сохраненных командой от полученных на старте и 
количество баллов, полученных за время прохождения испытаний. На 
пример: команда совершила по мере прохождения соревновательных 
испытаний 7 ошибок, и показала 5-й результат по времени прохождения 
испытаний, всего участвует 8 команд. Команда получает 17,5 + 4 =21,5 
баллов (17,5 -  прохождение соревновательных испытаний, 4 -  результат за 
время прохождения).

7.4. Испытания:
7.4.1. «Параллельные веревки». Этап натягивается двумя веревками 

диаметром 10 -1 2  мм между двумя деревьями. Нижняя веревка натягивается 
на высоте 100 см над землей. Верхняя веревка натягивается параллельно 
нижней, на высоте примерно 250 см. Расстояние между веревками зависит от 
среднего роста участников соревнований. Нижняя веревка является опорной



7

или грузовой. По ней идут ногами. Верхняя веревка является страховочной. 
За нее держатся руками. Длина этапа может составлять до 15 метров. Два 
человека от команды страхуют прохождение этапа. При прохождении этапа 
используются перчатки. В случае срыва, участник получает штрафной балл и 
переходит к выполнению следующего соревновательного испытания.

7.4.2. «Бабочка». Две веревки, диаметром 10-12 мм, натянутые друг 
над другом, между двумя деревьями, схватываются в середине карабином, 
образуя фигуру в форме «Бабочки». Длина этапа может составлять от 4 до 8 
метров. Нижние точки крепления веревок должны находиться на расстоянии 
1,0 -  1,5 м от земли. Верхние точки крепления веревок должны находиться на 
расстоянии 2,0 -  2,8 м от земли. Для удобства залезания на нижнюю веревку 
за верхнюю точку крепления веревки иногда привязывают дополнительную 
веревку с узлами (косичку). Держась руками за косичку и подтягиваясь на 
ней, дети легко могут взобраться на бабочку. Цель команды -  пройти 
испытание. В случае срыва, касания земли участник получает штрафной балл 
и переходит к выполнению следующего соревновательного испытания.

7.4.3. Данный этап наводится веревкой диаметром 1 0 - 1 2  мм. Общая 
длина веревки зависит от способа подвеса и высоты. Сам подвес веревки 
должен быть надежным (через толстый сук). В спортивном зале возможно 
использование каната. На конце маятниковой веревки в 40 -  50 см. от земли 
обычно завязывается крупный узел для опоры участника, который переносит 
вес своего тела на маятниковую веревку. Чем выше высота подвеса веревки, 
тем большая длина раскачивания маятника над землей по горизонтали. На 
земле отмечаются две линии перпендикулярно движению маятника: начало и 
конец. Между этими линиями находится опасная зона (03). Заступ за линии, 
касание земли или падение с маятника в 03 наказывается штрафны баллом и 
переходом к выполнению следующего соревновательного испытания.

8. Викторина «Страницы истории Отечества»
8.1. В викторине принимают участие все члены команды. Команда 

отвечает в течение 20 минут на вопросы. По истечению времени командир 
команды предоставляет членам жюри результаты викторины.

8.2. Знание:
8.2.1. Городов-Героев (12 городов и 1 крепость).
8.2.2. Государственной символики России и ее истории.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению о проведении 

районной военно-спортивной 
игры «Юнармейские старты» 

среди отрядов ВВПОД 
«ЮНАРМИЯ», военно- 

патриотических клубов и 
общеобразовательных 

организаций муниципального 
района имени Лазо

ЗАЯВКА
на участие в районной военно-спортивной игры «Юнармейские старты» 
среди отрядов ВВПОД «ЮНАРМИЯ», военно-патриотических клубов и 
общеобразовательных организаций муниципального района имени Лазо

(наименование общеобразовательной организации)

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество (полностью)

Дата
рождения

(число,
месяц,

год)

Домашний
адрес

Место
учебы, класс

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Командир отделения _______

Руководитель______________

Дата
Руководитель образовательной 
организации

фамилия, имя, отчество 

фамилия, имя, отчество

М.П.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Положению о проведении 

районной военно-спортивной 
игры «Юнармейские старты» 

среди отрядов ВВПОД 
«ЮНАРМИЯ», военно- 

патриотических клубов и 
общеобразовательных 

организаций муниципального 
района имени Лазо

СПРАВКА
о проведении инструктажа по технике безопасности

Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми ниже 
перечисленными членами команды

наименование команды

наименование образовательной организации 
направленными на районную военно-спортивную игру «Юнармейские 
старты» среди отрядов ВВПОД «ЮНАРМИЯ», военно-патриотических 
клубов и общеобразовательных организаций муниципального района имени 
Лазо проведен инструктаж по следующим темам:

1. Правила поведения во время игры.
2. Меры безопасности при движении в транспорте и пешком к месту 

соревнований.
3. Меры безопасности во время соревнований, противопожарная 

безопасность.

п/п
Фамилия, имя, отчество Дата проведения 

инструктажа
Личная подпись 
членов команды, 

с которыми проведен 
инструктаж

1.
2.
3.
4.
5.
6.

Инструктаж проведен

инструктаж
фамилия, имя, отчество, проводившего

должность проводившего инструктаж, подпись

Представитель команды

Дата

М.П.

фамилия, имя, отчество



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации

муниципального района 
ОТя м  №  #99- иа~

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению 

районной военно-спортивной игры «Юнармейские старты» 
среди отрядов ВВПОд «ЮНАРМИЯ», военно-патриотических 

клубов и общеобразовательных организаций 
муниципального района имени Лазо

Щекота Татьяна 
Владимировна

Черепанов Дмитрий 
Г еоргиевич

заместитель главы администрации 
муниципального района по социальным 
вопросам;

и.о. начальника Управления образования 
администрации муниципального района 
имени Лазо;

Ушанов Александр 
Александрович

Шапкина Оксана 
Валентиновна

Вареник Анастасия 
Денисовна

Петрушенко Татьяна 
Николаевна

начальник Отдела культуры, молодежной 
политики и спорта администрации 
муниципального района имени Лазо;

заведующий сектором по социальным 
вопросам, молодежной политики и спорта 
Отдела культуры, молодежной политики и 
спорта администрации муниципального 
района имени Лазо;

главный специалист сектора по социальным 
вопросам, молодежной политики и спорта 
Отдела культуры, молодежной политики и 
спорта администрации муниципального 
района имени Лазо;

директор муниципального бюджетного 
учреждения «Молодежный центр 
муниципального района имени Лазо.


